⁸⁷ D. 25.3.5.2 (Ulp. 2 de off. cons.): *'... et cum ex aequitate haec res descendat caritateque sanguinis, singulorum desideria perpendere iudicem oportet'*.

⁸⁸ Argomento ripreso anche più avanti, nello stesso frammento al paragrafo 4: *'Ergo et matrem cogemus praesertim vulgo quaesitos liberos alere nec non ipsos eam'* (dunque verrà costretta anche la madre a prestare gli alimenti ai figli, specie se avuti fuori dal matrimonio, nonché viceversa, gli stessi figli a prestare gli alimenti alla madre).

⁸⁹ Sul tema della *pietas* e il nutrimento dell'infante si rimanda alle varie relazioni del colloquio tenutosi ad Urbino, nei giorni 2-3 maggio 1996, e contenute nella raccolta curata da Renato Raffaelli, Roberto M. Danese e Settimio Lanciotti, «*Pietas* e allattamento filiale. La vicenda, l'exemplum, l'iconografia», Urbino, 1997. La nozione etico-morale di *pietas*, d'origine probabilmente stoica, dovette a poco a poco far breccia anche nella prassi giuridica e da qui inserita nei ragionamenti giurisprudenziali: cfr. SILLA, *'Affetti' e diritto*, cit., p. 58 e 64.

⁹⁰ D. 25.3.5.15 (Ulp. 2 de off. cons.): *'A milite quoque filio, qui in facultatibus sit, exhibendos parentes esse pietatis exigat ratio'*.

⁹¹ D. 25.3.5.17 (Ulp. 2 de off. cons.): *'Item rescriptum est heredes filii ad ea praestanda, quae vivus filius ex officio pietatis suae dabit, invitos cogi non oportere, nisi in summam egestatem pater deductus est'*.

⁹² D. 10.2.57 (Pap. 2 resp.): *'Arbitro quoque accepto fratres communem hereditatem consensu dividentes pietatis officio funguntur, quam revocari non oportet, licet arbiter sententiam iurgio perempto non dixerit, si non intercedat aetatis auxilium'*.

⁹³ D. 27.10.4 (Ulp. 38 ad Sab.): *'Furiosae matris curatio ad filium pertinet: pietas enim parentibus, etsi inaequalis est eorum potestas, aequa debetur'*.

⁹⁴ C.I. 5.25.4 (Sev. et Ant., a. 197): *'Si patrem tuum officio debito promerueris, paternam pietatem tibi non denegabit. quod si sponte non fecerit, aditus competens iudex alimenta pro modo facultatum praestari tibi iubebit. quod si patrem se negabit, quaestionem istam in primis idem iudex examinabit'*.

⁹⁵ D. 25.3.5.4 (Ulp. 2 de off. cons.).

bligo alla prestazione alimentare coinvolge quindi vicendevolmente anche la madre e i propri figli, in special modo quando questi siano nati al di fuori di *iustae nuptiae* e siano pertanto *spurii*. E' evidente qui l'intento di porre al primo posto la cura familiare, scongiurando così il pericolo che i figli siano abbandonati a loro stessi.